

Sprawozdanie z działalności Miejskiej Biblioteki Publicznej im A. Cieszkowskiego w Węgrowie pełniącej zadania Biblioteki Powiatowej w 2025 roku

Miejska Biblioteka Publiczna w Węgrowie, pełniąc zadania Biblioteki Powiatowej, podobnie jak inne biblioteki o charakterze publicznym zgodnie z obowiązującymi przepisami prawnymi służy do zaspakajania potrzeb czytelniczych, edukacyjnych, kulturalnych i informacyjnych społeczeństwa oraz do upowszechniania wiedzy, nauki i kultury. Do szczegółowego zakresu działań Biblioteki należy gromadzenie, opracowywanie materiałów bibliotecznych, ze szczególnym uwzględnieniem materiałów dotyczących Węgrowa i regionu.

Zbiory biblioteczne udostępnianie są prezencyjnie w czytelni naukowej, wypożyczane na zewnątrz w oddziałach dla dzieci i dorosłych oraz w ramach wypożyczeń międzybibliotecznych. Biblioteka prowadzi działalność informacyjno-bibliograficzną, organizuje czytelnictwo i udostępnia materiały biblioteczne osobom chorym i niepełnosprawnym. W ramach realizacji zadań Biblioteki Powiatowej prowadzi działalność instrukcyjno-metodyczną dla bibliotekarzy gminnych powiatu węgrowskiego oraz współpracuje z Biblioteką Publiczną m.st. Warszawy Biblioteką Główną Województwa Mazowieckiego, bibliotekami publicznymi oraz bibliotekami innych sieci, instytucjami upowszechniającymi kulturę w zakresie czytelnictwa, zaspokajania potrzeb edukacyjnych i kulturalnych społeczeństwa oraz wymiany informacji o zbiorach. Ponadto prowadzi działalność dokumentacyjną, naukowo-badawczą i wydawniczą.

W roku sprawozdawczym praca w bibliotece na rzecz upowszechniania czytelnictwa odbywała się od poniedziałku do piątku w godzinach od 8 do 17, w czwartki od 8 do 16, w soboty od 10 do 14. Działalność statutowa biblioteki realizowana była w agendach: *- Oddział dla dzieci*- obsługującego czytelnika do 15 roku życia *- Oddział dla dorosłych*- powyżej 16 roku życia, *- Dział zbiorów regionalnych*, *- czytelnia naukowa*.

W omawianym roku stan osobowy kadry pracowniczej nie uległ zmianie. Obsługą merytoryczną bibliotek w powiecie węgrowskim zajmowała się bibliotekarz-instruktor Małgorzata Kamińska, zatrudniona na ½ etatu. Instruktor brała udział w szkoleniach organizowanych przez dział metodyczny Biblioteki Głównej Woj. Mazowieckiego.

Ze względu na skromne środki finansowe zaniechano wyjazdów wizytacyjnych do bibliotek gminnych. Konsultacji merytorycznych udzielano telefonicznie i e-mailowo. Instruktor była dostępna także w lokalu biblioteki w środy i piątki w godzinach 8-17.

Do samokształcenia i uzupełniania wiedzy fachowej, udostępniano bibliotekarzom prasę specjalistyczną służącą utrwalaniu i upowszechnianiu oryginalnych pomysłów w pracy z dziećmi „Nowa Biblioteka” i „Biblioteka Publiczna”- zawierające m.in. ciekawe scenariusze lekcji bibliotecznych oraz o charakterze informacyjnym, „Poradnik Instytucji Kultury”, podejmujący tematy prawno-finansowe. Gromadzona jest literatura fachowa wydawana przez Wydawnictwo Naukowe i Edukacyjne Stowarzyszenie Bibliotekarzy Polskich.

W czerwcu dla wszystkich bibliotekarzy gminnych zorganizowano wyjazd szkoleniowy do Biblioteki Narodowej w Warszawie. Całodniowe szkolenie było poświęcone zbiorom specjalnym.

Szczegółowe sprawozdanie instruktora z realizacji zadań Biblioteki Powiatowej w załączniku.

Działalność kulturotwórcza animowana była przez bibliotekę w wykorzystaniu galerii z ekspozycją stałą *Dziedzictwo i tożsamości Węgrowa*, prezentującą artefakty archeologiczne wydobyte podczas rewitalizacji miejskiego rynku, ulicy Narutowicza i Parku AK. W 2024 roku kolekcja artefaktów wzbogacona została 200 szklanymi negatywami i odbitkami fotograficznymi wykonanymi w atelier węgrowskiego fotografa Altera Szpilmana. W pozostałych pomieszczeniach galerii wystawiane były ekspozycje plastyczne twórców i artystów nie tylko lokalnych. Dużym zainteresowaniem cieszyła się wystawa wypożyczona z Muzeum Niepodległości w Warszawie- *Aleksander Sochaczewski kronikarz syberyjskiej katorgi*, wernisaż malarskich prac Krzysztofa Buczaka *Zmory i Ekstazy* oraz wystawa *Halo, halo –tu Polskie Radio Warszawa*, prezentująca oryginalne i technicznie sprawne, retro odbiorniki radiowe wyprodukowane w polskich zakładach elektronicznych w latach 1918-1935.

W ramach prowadzonej działalności kulturotwórczej zorganizowano -przy współpracy z Instytutem Historii im. Tadeusza Manteuffla Polskiej Akademii Nauk prelekcję *Odkryj to sam... czyli jak poznać dzieje Węgrowa i okolic za pomocą dawnych map i źródeł historycznych*; -spotkania autorskie z Bartoszem Jaczewskim, Michałem Kowalskim i Radosławem Jóźwiakiem; -recitale muzyczne Roberta Moskwy i Artura Chamskiego; -14 spektakli teatralnych dla dzieci. W związku z ustanowieniem przez Sejm RP Roku 2025, rokiem Olgi Boznańskiej, zorganizowano wystawę reprodukcji obrazów malarki oraz cykl warsztatów malarskich kierowanych do amatorów, zarówno młodzieży jak i dorosłych *Malowanie portretów wg wzoru- szkicu obrazów Olgi Boznańskiej*.

W ramach promocji czytelnictwa przeprowadzano -lekcje przysposobienia bibliotecznego dla VIII klas szkół podstawowych i I-klas Liceum Ogólnokształcącego im. A. Mickiewicza i Zespołu Szkół mi. J. Kochanowskiego w Węgrowie, zapoznając uczniów z katalogiem tradycyjnym i elektronicznym oraz zwyczajami i praktyką biblioteczną;- przeprowadzono 34 zajęcia animacyjne dla dzieci młodszych, które odbywały się zarówno w siedzibie biblioteki jak i w placówkach opiekuńczych i oświatowych na terenie powiatu;- zorganizowano Powiatowy konkurs literacki *Brzechwiada 2025*. Gościem specjalnym była pisarka dla dzieci Mira Białkowska. Wszystkie pozytywnie ocenione prace konkursowe zostały opublikowane w publikacji pokonkursowej *Mała myszka i wielka niewiadoma*.

Od kwietnia do czerwca realizowano projekt *Zamiłowani w literaturze*, łączący wiedzę o literaturze z historią regionu. Poczynając od średniowiecza po współczesność z ziemią węgrowską związani byli wybitni literaci m.in. Bolesław Prus, Maria Dąbrowska, Maria Konopnicka, Edward Szymański, Adam Szymański, Ludwik Kamiński, Junosza Szaniawski, Janina Porazińska, Mieczysław Jastrun i wielu innych. Celem projektu było przybliżenie dzieciom i młodzieży wspomnianych literatów i ich twórczości na tle historii regionu. W ramach projektu odbywały się lekcje biblieczne prowadzone przez animatorów, quizy i zabawy, spotkania autorskie, konkursy czytelnicze i literackie *Mój ulubiony poeta, Moja ulubiona lektura*, plastyczny *Ilustracja do mojej ulubionej książki* oraz wystawa

pokonkursowa prac plastycznych. W projekcie uczestniczyło 17 szkół podstawowych powiatu węgrowskiego oraz siedem bibliotek gminnych.

We wrześniu w ramach ogólnopolskich obchodów 100- lecia Polskiego Radia przy współudziale Samorządu Województwa Mazowieckiego zorganizowano wspomnianą już wystawę *Halo, halo tu Polskie Radio Warszawa*, wydarzenie było objęte patronatem Polskiego Radia i Radia Dla Ciebie. Wystawie towarzyszyły liczne atrakcje: festiwal *Radosnej Piosenki Radiowej*, konkursy literackie na esej, rozprawkę lub felieton *Słuchać czy oglądać – hamletowskie pytanie czy naprawdę trzeba wybierać i Czy radio to przeżytek*, a także konkurs kreatywny dla przedszkolaków i uczniów oraz ich rodziców *Najbardziej zakręcony odbiornik radiowy*. W ramach projektu, w każdą sobotę września odbywały się całodzienne warsztaty dziennikarskie prowadzone przez profesjonalistów związanych z różnymi rozgłośniami radiowymi i czasopismami, absolwentami wydziału dziennikarskiego Uniwersytetu Warszawskiego kierowane do młodzieży starszych klas szkół podstawowych i szkół ponadpodstawowych zainteresowanych tą profesją. Młodzi adepci dziennikarstwa uczyli się prowadzenia gazetek szkolnych, przeprowadzania wywiadów i prowadzenia wydarzeń kulturalnych.

Mając na uwadze czytelników z dysfunkcją wzroku niewidomych i niedowidzących współpracowano ze Stowarzyszeniem Larix im. Henryka Ruszczyca w Warszawie. W ramach kolejnych edycji projektów *Książka dźwiękiem malowana* wypożyczalnia odtwarzaczy cyfrowej książki mówionej wzbogaciła się o kolejnych 150 tytułów. Pozyskane książki wydane w latach 2023-2025 są zróżnicowane pod względem tematu, tak aby każdy czytelnik mógł znaleźć coś dla siebie. W ramach dalszej współpracy, w pierwszym kwartale 2026 r. biblioteka otrzyma transzę 300 kolejnych książek.

Działania biblioteki dotyczyły również promocji regionu i jego dziedzictwa. W dziale zbiorów regionalnych gromadzone są opracowania zwarte i wydawnictwa periodyczne a także, w miarę posiadanych środków finansowych także materiały źródłowe i ikonograficzne. Dygitalizowaniem zbiorów regionalnych oraz realizacją kwerend zajmuje się bibliotekarz –instruktor. W roku sprawozdawczym oprócz indywidualnych kwerend składanych przez mieszkańców powiatu, udostępniano do celów ekspozycyjnych zbiory ikonograficzne z lat 1939-1944 Muzeum w Treblince. Niemieckiemu nazistowskiemu obozowi zagłady i obozowi pracy (1941–1944). Podjęto współpracę ze Społecznym Muzeum Żydów Białegostoku i regionu w ramach której udostępniono ikonografię i informacje na temat cmentarza żydowskiego w Węgrowie. Podjęto współpracę ze Stowarzyszeniem Ochrony Dziedzictwa Kulturowego i Zachowania Tożsamości GRYF w Białymstoku, aplikowano do programu Narodowego Instytutu Dziedzictwa- *Wytkać tradycję, Węgrów na splocie kultur*.

DYREKTOR
Miejskiej Biblioteki Publicznej
dr Małgorzata Kasprzak

Sprawozdanie instruktora ds. biblioteki powiatowej w Miejskiej Bibliotece Publicznej w Węgrowie za 2025 r.

Działalność merytoryczna

1. Przygotowanie i złożenie sprawozdań z działalności biblioteki macierzystej i bibliotek gminnych z terenu powiatu węgrowskiego za rok 2024 do Biblioteki Głównej Województwa Mazowieckiego w Warszawie, przygotowanie wstępnej analizy z działalności bibliotek powiatu węgrowskiego (12.03.2025 r.).
2. Złożenie sprawozdania K-03 do Głównego Urzędu Statystycznego (7.02.2025 r.).
3. Złożenie Analizy Funkcjonowania Bibliotek – formularz dla Miejskiej Biblioteki Publicznej w Węgrowie (14.03.2025 r.).
4. Konsultacje merytoryczne dla bibliotekarzy gminnych (telefoniczne, e-mailowe).
5. Udział w comiesięcznych przeglądach nowości wydawniczych organizowanych przez Oddział Doboru i Selekcji Księgozbiorów, Dział Wojewódzkiej Sieci Bibliotek.
6. Zakup książek: przygotowanie listy pozycji – uzupełnienia, nowości, życzenia czytelników, wybór tytułów.
7. Gromadzenie i udostępnianie prasy branżowej i księgozbioru specjalistycznego.
8. Skanowanie i gromadzenie dokumentów na potrzeby Działu Zbiorów Regionalnych Miejskiej Biblioteki Publicznej w Węgrowie.
9. Udział w komisji w sprawie selekcji księgozbioru w Gminnej Bibliotece Publicznej w Miedźnie i Gminnej Bibliotece Publicznej w Korytnicy.

Działalność edukacyjna

1. Prowadzenie zajęć kreatywnych dla dzieci – tworzenie kolaży (11.02.2025 r.), minki 3D (14.02.2025 r.).
2. Współudział w zajęciach czytelniczych dla dzieci w Katolickim Przedszkolu św. Antoniego w Węgrowie (23.04.2025 r.).
3. Prowadzenie warsztatów w ramach projektu „Węgrów na szlaku oświeceniowym Mazowsza”: zajęcia plastyczne – wyszywane znaki zodiaku, produkcja papieru czerpanego, zajęcia czytelnicze (3 grupy, 25, 30-31.07.2025 r.).

Samokształcenie

1. Udział w szkoleniu obsługi systemu bibliotecznego MAK+ (18.01.2025 r.).
2. Webinar „Manga w bibliotece” (18.03.2025 r., Fundacja Good Culture).
3. Webinar „Canva – nowe funkcje 2025” (15.04.2025 r., Fundacja Good Culture).
4. Udział w szkoleniu obsługi systemu bibliotecznego MAK+ (16.04.2025 r.).
5. Webinar „Fake news pod kontrolą? Nasze emocje i odporność na dezinformację” (29.04.2025 r., Pedagogiczna Biblioteka Wojewódzka im. Komisji Edukacji Narodowej w Warszawie).
6. Udział w spotkaniu on-line „Miej radochę (podczas czytania)” z Martą Lipczyńską-Gil i Sylwią Stano (7.11.2025 r., Instytut Książki).

Promocja czytelnictwa

1. Organizacja Powiatowego Konkursu Literackiego Brzechwiada 2025 (opracowanie regulaminu, przygotowanie materiałów promujących, przesłanie materiałów do zainte-

- resowanych podmiotów, przygotowanie dyplomów – projekt, druk, finał konkursu: 5.06.2025 r.).
2. Udział w spotkaniu autorskim z Bartoszem Jaczewskim i promocja jego książki „Kroniki Nome. Togo” w Szkole Podstawowej w Korytnicy (3.03.2025 r.).
 3. Organizacja zabawy czytelniczej *Biblioteczny kalendarz adwentowy dla dzieci* (grudzień 2025 r.).
 4. Prowadzenie lekcji bibliotecznych dla uczniów węgrowskich szkół ponadpodstawowych oraz przysposobienia czytelniczego dla uczniów szkół podstawowych i dzieci przedszkolnych z terenu powiatu węgrowskiego, jak i spoza niego.
 5. Koordynowanie akcji *Mała Książka – Wielki Człowiek* (Instytut Książki) – raporty, korespondencja, druk materiałów, informacje.

Działalność edytorska

1. Opracowanie językowe tekstu, korekta, opracowanie graficzne i skład drukarski publikacji pokonkursowej Brzechwiada 2025 pt. *Mała myszka i wielka niewiadoma*.
2. Opracowanie językowe tekstu, korekta, opracowanie graficzne i skład drukarski publikacji z serii „Węgrowianie” pt. *Józef Żochowski*.
3. Opracowanie językowe tekstu, korekta, opracowanie graficzne i skład drukarski publikacji *Literatura o Węgrowie – Węgrów w literaturze. Bibliografia przedmiotowa za lata 1945-2020*.

Działalność ponadplanowa

1. Realizacja wymogów informacyjnych związanych z realizacją projektów finansowanych przez Samorząd Województwa Mazowieckiego („Węgrów na szlaku oświeceniowym Mazowsza”, „Magiczny Węgrów”, „85-lecie Mazowieckiej Radiofonii, 100-lecie Polskiego Radia”) oraz Ministerstwo Kultury i Dziedzictwa Narodowego (Narodowy Program Rozwoju Czytelnictwa 2.0, Kierunek interwencji 1.1 – *Zakup i zdalny dostęp do nowości wydawniczych*).
2. Obsługa Punktu Informacji Turystycznej – udzielanie informacji turystom, oprowadzanie turystów oraz grup zorganizowanych po Domu Gdańskim.
3. Oprowadzanie odwiedzających bibliotekę po stałych ekspozycjach (wystawa „Dziedzictwo i tożsamość Węgrowa”, Muzeum Tkaniny Podlaskiej) oraz wystawach czasowych.
4. Udział w audycji „Twoje Mazowsze” w Polskim Radiu RDC nadawanej z Domu Gdańskiego w Węgrowie (18.01.2025 r.).
5. Realizacja czynności i zadań zleconych przez dyrektora Miejskiej Biblioteki Publicznej w Węgrowie.

DYREKTOR
Miejskiej Biblioteki Publicznej
Małgorzata Kamińska
dr Małgorzata Kamińska

Małgorzata Kamińska
instruktor ds. biblioteki powiatowej

**ROZLICZENIE DOTACJI
BIBLIOTEKA POWIATOWA
za 2025 rok**

SP MR

URZĄD MIEJSKI W WĘGROWIE

2026 -01- 0 5

Zał. szt. L.dz. 21/14

Lp.	Wyszczególnienie	kwota zł.
1	Wynagrodzenia i pochodne	45 000,00
1.1	Wynagrodzenia instruktora	31 020,00
1.2	Dodatek dla Dyrektora i księgowego	3 356,00
1.3	Dodatkowe roczne wynagrodzenie	2 500,00
1.4	Składki ZUS pracodawcy	6 763,00
1.5	Odpis na ZFSS	1 361,00
2	Wynagrodzenia bezosobowe	
3	Delegacje służbowe	0,00
4	Zakup usług (telefoniczne, pocztowe)	0,00
5	Zakup materiałów	0,00
6	Zakup mediów	0,00
7	Wystawy, teatrzyki, koncerty, pozycje	0,00
	RAZEM:	45 000,00

Węgrów, dn. 3 stycznia 2025 r.

GŁÓWNY KSIĘGOWY

Anna Matusik-Burzyńska

DYREKTOR
Miejskiej Biblioteki Publicznej
dr Małgorzata Kucyńska